### Philosophorum

neceffe est fortunā esse circa actionem practicā. cuius signum est qz bona fortuna videtur esse iddem felicitati aut ei propinqua. felicitas est quedam actio practici intellectus et bene dico quedā: qz non est omnis praxis sed eupraxis. i. bona operatio. Quare quibuscūqz nō contingit agere a proposito: nec a fortuna aliquid facere contingit eisdem. propter quod nullum inaiatus nec infans nec bestia facit aliquid a fortuna sicut nichil facit a proposito. nec in his etiam inest eufortunius nisi scdm similitudinē. sicut dicit protharcos eufortunos lapides ex quibus fiunt altaria cum honorētur. et collaterales conculcentur. Talibus eim inest pati a fortuna quādo agens a proposito aliquid fortuito agit circa ipos. aliter autē non. Casus autem est in alijs aialibus q̄ in habentibus propositum. est etiam in rebus inaiatis. equus eim veniēs sine sessore domū: saluatus est a casu. qz nō venit causa salutis. et tripodā cadens parata ad sessionem: casu sic cecidit cum nō ceciderit causa sedendi. Quare manifestū est qz quādo in his que vlt̄ fiunt propter finem aliquid accidit propter quod nō fiunt: hoc dicimus fieri a casu. a fortuna vero: si hoc accidat in agentibus a proposito. Signum autē qz casus fit in agentibus propter finem est hoc quod dicimus vanū seu frustra. quādo eim finis propter quem aliquid fit nō euenit: dicitur factū vanū z frustra. verbi gratia ut si ambulanti causa dispositio nis nō fiat dispositio: frustra deambulasse dicitur z ambulatio vanā. tanq̄ hoc fiat frustra qd̄ aptum natū est esse alterius causa cū nō includit ipm cuius causa est aptū natū. quod in eius opposito patet. Nam si aliquis dicat se frustra balneatum qz non deficit sol: derisoriuū erit. qz balneatio eius nō ordinatur ad hoc qz sol eclipsaretur. Sic igitur quod fit frustra dicitur vanum et anthomatū. ut lapis causa percutiendi emissus non percutiat: ab eo quō anthomatū est cecidit a casu et frustra. frustra quidem: qz ex hoc nō provenit finis intententus. a casu vero: qz aliud euenit q̄ finis intentus. Maxime autē casus separatur a fortuna in his que a natura fiunt in quibus id quod euenit extra naturā nō dicitur fieri a fortuna: sed a casu et a per se frustra. et huius cuentus causa est extra rem. natura vero interius. dictuz est igitur quid casus et fortuna et quomodo d̄nt.

frustra

Capitulum vndecimum quod sic incipit. Sed modorum causarum in quibus est vnum principium motus et c. Ostendit qz fortuna et casus reducuntur ad genus cause efficientis. cum reducuntur ad numerum et intellectum. et qz sunt cause per accidens posteriores sunt natura et intellectu que sunt cause per se. concludens sufficientiam predictarum causarum ex hoc qz propter ipsas respondetur ad esse propter quid.

Ad fortuna et casus reducuntur ad causas. vnde principium motus quia utriusqz ipsorum semper est causa aut aliquid eorum que sunt per naturam aut eorum que ab intellectu tamen multitudo ipsorum indeterminata est quia fiunt a causa per accidens concurrente cum predictis que est indeterminata. et quoniam nichil eorum que sunt per accidens prius est eo qz est secundum se. manifestum est qz nec causa per accidens aqua est tam fortuna q̄ casus prius est natura et intellectu que sunt cause per se posteriores itaqz sunt fortuna et casus et intellectu a natura. Si igitur casus ponatur esse aliquo modo causa celi necessarium est intellectum et naturam prius esse causa ipsius celi. Et idem dicendum esse de causa aliorum multorum et totius vniuersi. Que autem cause sunt et iste et tot numero quot diximus ex hoc manifestum est. qz responsio que potest fieri ad id propter quid aut reducitur in

## Secundus

quodquid est et formam sicut i mathematicis in quibus ultima resolutio questiois propter quid stat ad diffinitionem que dicit formam aut reducit in primum mouens ut propter quid certauerunt qz furati sunt. aut in finem ut propter quid bellant ut dominantur aut in naturam ut propter quid corruptitur qz compositum ex contrarijs. Que igitur et quot sunt cause manifestum est.

**Capitulum. xij.** Quod sic incipit. Quonia autem cause quattuor sunt de omnibus erit pbisici cognoscere et c. **P**remisso q naturalis considerat causas quattuor. et ex ipsis demonstrat adiungit q forma finis et efficiens coincidunt In vnum ita tamen q efficiens naturale est mouens motum et q in pbisicis causa infert effectum vel simpliciter vel frequenter effectus autem semper infert causam.

**N**oniam autem cause sunt quattuor naturalis considerabit circa omnes et ex eis demonstrabit reducens questionem propter quid in materiam formam efficiens et finem. Tres vero harum causarum multoties incidunt in idem. **N**am forma rei facte et finis agentis sunt realiter idem numero. causa autem mouens interdum est idem cum istis in specie ut homo generans hominem genitum. **N**aturalis autem sic considerat causam mouentem quod ad eius considerationem pertinent solum ea que mouent mota. que enim mouent et non sunt mota non pertinent ad considerationem nature cum non habeant in se ipsis principium motus mouet enim semper tamen imobilia sunt vnde tria genera entium sunt circa que potest esse consideratio alia enim est speculatio circa imobile. et alia circa mobile quod est incorruptibile scilicet celum alia circa mobile corruptibile. **Q**uia autem corruptibile habet naturam questio propter quid facta de ipso reducit ad materiam et formam et primum mouens. de generatione enim et generabili hoc modo considerat naturalis causas attendens prius q sit aliquid per formam postea quid est quod fecit per modum agentis. et deinde quid est subjectum in quod introducta est forma per agens et consequenter propter quem finem. **P**incipia autem mouentia sicut dictum est sunt in duplici duobus quoddam pbisicum. scilicet quod mouetur. alterum autem non pbisicum non habens in se ipso principium motus hoc autem est illud quod sic mouet quod penitus est imobile et oio primum. **F**ormam autem que est finis cuius causa agens agit oportet naturaliter cognoscere cum sit propter finem. **E**t penitus naturalis debet reddere causam propter quam hic effectus sequitur ex hac causa vel ex necessitate vel sicut frequenter in naturalibus enim effectus necessario infert causam cum sit ex ea sicut ex premissis conclusio hec autem effectus tamen in naturalibus necessario est forma et quidditas rei qua posita necessarius est ut sit materia et fuerit prius agens et hec forma est per quam ens naturale habet dignius esse non quidem dignius simpliciter respectu cuiuscumque alterius entis sed secundum substantiam cuiuslibet rei naturalis cuius esse dignius est quando est actu per formam.